
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
 
OGGETTO : Progetto Preparazione delle Pmi ad affrontare i mercati internazionali. Approvazione 
“Promozione dei prodotti agroalimentari del territorio reggino nella Città Metropolitana di Marsiglia” 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio camerale n. 11 del 1/12/2022, con la quale sono stati 
approvati i progetti di Unioncamere nazionale finanziati con l'aumento del diritto annuale - triennio 
2023-2025- art. 18 comma 10 della Legge n. 580/1993 e ss.mm.ii., tra i quali rientra il progetto 
“Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali: i Punti S.E.I.”, e l’incremento del diritto 
annuale per il triennio 2023 – 2025 in misura pari al 20% degli importi annui stabiliti dal decreto 
ministeriale, nonché i costi triennali per la realizzazione delle attività; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 23 febbraio 2023 inerente 
l’autorizzazione all’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2023-2025, a fronte dei 
progetti presentati dalla Camera; 

CONSIDERATO che il progetto prevede tra le attività l’assistenza alle imprese per avviare 
percorsi di internazionalizzazione, ed in particolare azioni di ricerca partner e matching con buyer 
internazionali e imprese locali, nonché azioni di promozione diretta all’estero;  

RICHIAMATI: - il “Piano della Performance 2024-2026” approvato con delibera della Giunta 
Camerale n. 11 del 31/1/2024, ed in particolare l’Obiettivo strategico “Sostenere l’apertura ai mercati 
esteri del sistema imprenditoriale locale ed il relativo ’obiettivo operativo “Progetto Preparazione delle 
Pmi ad affrontare i mercati internazionali e progetto SEI – Sostegno Export Italia”, che prevede il  
coinvolgimento delle imprese nei servizi di orientamento ed assistenza sull’internazionalizzazione;  

- la Determinazione presidenziale n. 3 del 19 marzo 2024, ratificata con delibera di Giunta 
camerale n. 17/2024 con la quale, a seguito di interlocuzioni intercorse con la Camera di commercio 
italiana in Francia di Marsiglia, è stato deliberato di avviare una iniziativa promozionale per la 
valorizzazione turistica e la promozione dei prodotti enogastronomici del territorio reggino, con 
destinazione target la Città di Marsiglia; 

TENUTO CONTO che in data 18 aprile si è svolto a Marsiglia un evento di promozione del 
territorio reggino e che è stato riscontrato grande interesse per la destinazione Reggio Calabria, che 
ha confermato le potenzialità e l’interesse a sviluppare iniziative congiunte orientate a valorizzare il 
territorio metropolitano di Reggio Calabria e i suoi prodotti enogastronomici, anche in ragione dei nuovi 
collegamenti aerei tra le due aree; 

RITENUTO di attivare, con riferimento alla promozione dei prodotti enogastronomici del 
territorio reggino, due linee di azione che prevedano l’organizzazione di promozioni almeno settimanali 
dei prodotti reggini direttamente nella Città Metropolitana di Marsiglia presso ristoranti ed epicerie 
fine interessati, nonchè una incoming mission di buyers francesi presso il territorio reggino; 

TENUTO CONTO che è in corso una trattativa diretta con la Camera di Commercio Italiana per 
la Francia di Marsiglia, che fa parte della rete delle Camere di Commercio Italiane all’estero istituita 
per favorire l’internazionalizzazione delle imprese italiane e promuovere il Made in Italy nel mondo, per 
l’organizzazione di un programma articolato di attività di promozione del territorio reggino, tra le quali 
le due linee di azione sopra indicate; 

PRESO ATTO della necessità di pubblicare una Manifestazione d’interesse al fine di verificare 
l’interesse degli operatori a partecipare alle due linee di azione previste, specificando requisiti di 

cciaa_rc - A2A55A0 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000123 del 07/05/2024



 
 

accesso e modalità di partecipazione, garantendo quindi trasparenza ed opportuna diffusione 
all’iniziativa;  

CONSIDERATO che la partecipazione all’iniziativa si configura quale aiuto di stato in regime De 
Minimis, in applicazione delle disposizioni previste dai Regolamenti n. 2023/2831 della Commissione del 
13/12/2023 oppure n. 1408/2013  oppure n. 717/2014;  

VISTI: - il preventivo economico dell’esercizio in corso;  
- il budget direzionale per l’anno 2024;  
ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso in modalità informatica; 
RICHIAMATI l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal D. Lgs 25 
novembre 2016 n.219, sul riordinamento delle Camere di Commercio; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

a) di approvare la Manifestazione di interesse “Promozione dei prodotti agroalimentari del 
territorio reggino nella Città Metropolitana di Marsiglia”, che quale Allegato 1 forma parte integrante 
della presente determinazione;  

b) l’esecuzione del presente provvedimento è affidata alla responsabilità della dott.ssa Giulia 
Megna, Responsabile del Servizio 6 Competitività delle Imprese e del Territorio, con il supporto per 
l’istruttoria delle domande dell’ing. Francesco Foti, in qualità di Responsabile dell’Ufficio 
Internazionalizzazione;  
 

La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione 
all’Albo camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal 
regolamento approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette 
giorni naturali e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934. 
 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 6 E DEL PROCEDIMENTO  
                                 Dott.ssa Giulia Megna  
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
                 Dott.ssa Natina Crea 
  
 
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-05-07T17:22:12+0200
	Camera di Commercio 
	MEGNA GIULIA
	Sottoscrizione documento


		2024-05-07T18:47:54+0200
	Camera di Commercio 
	CREA NATINA
	Sottoscrizione documento




